
福鼎市初中毕业生升学体育考试工作实施方案

一、实施对象

福鼎市所有参加毕业升学考试（即报考普通高中、中等职业学校，含保送生）的初中应届、往届毕业生。

二、组织领导

初中毕业生升学体育考试（以下简称“升学体育考试”）工作在市教育局统一领导下，按本方案规定组织实施。为加强升学体育考试工作的领导，市教育局成立“2018年初中毕业生升学体育考试工作领导小组”。 

组  长：方维通

副组长：林孝密 卓文彬 苏明忠

成  员：卓廷友 朱典勰 翁以瑞 高世国 侯永平 林  洁 

侯伯挺

领导小组下设考务组、监察组、裁判组。

考务组：侯伯挺（兼） 李丽华  陈宝国 张敬毅
监察组：高世国（兼） 黄建中

裁判组：裁判长及裁判员临时抽调。

各校应设立场地器材组、医疗组和保卫组。

三、考试内容及项目

（一）考试内容为初中毕业生身体素质、运动能力测试。

（二）考试项目

按照《宁德市2016年初中毕业生升学体育考试工作实施方案》（宁教综〔2015〕54号）要求，结合我市实际情况，2018年我市体育考试项目设置如下：
1.必考类：长跑（男子1000米，女子800米）。
2.选考类：

男生：立定跳远、一分钟跳绳、引体向上、实心球（2千克）；

女生：立定跳远、一分钟跳绳、一分钟仰卧起坐、实心球（2千克）。
除必考类项目长跑（男子1000米，女子800米）外，每位考生应在选考类中任意选考两项。

四、升学体育考试成绩评定及呈现方式

升学体育考试评分标准参照《国家学生体质健康标准》和《宁德市2016年初中毕业生升学体育考试工作实施方案》（宁教综〔2015〕54号）规定的评分标准（具体标准见附件）。考试必须当场亮分。

必考类项目分为合格和不合格，合格为100分，不合格为50分，无故不参加或未完成必考项目的为零分；选考每个项目满分为100分，两项计200分。必考和选考的总分再折算成A、B、C、D四个等级。270-300分为A级、225-269分为B级、180-224分为C级、179分以下为D级。
五、报名工作

1.报名时间：3月9日至12日。各校应在3月13日前随带《体育考试成绩登记卡》（以下简称“登记卡”）到市教育局招生办办理报名手续。《登记卡》要按男女生分别装袋，并在袋面注明“学校名称”、“考试时间”，“学生数”，“免考学生数”。

2.《登记卡》需填写校别、应（往）届、考生姓名、性别和体育考试报名号，贴好相片（要与准考证照片同底版）。在《登记卡》外侧对应选考项目处，用铅笔打“√”以表示需要选考的项目。凡有免、缓考的学生，应在《登记卡》顶端空白处用铅笔注明免考或缓考字样。

为强化市区学校考试管理，确保公平公正，福鼎一中、福鼎六中、茂华学校、金桥学校的《登记卡》不得填写体考报名号，由招生办抽调人员统一编排。

学校要认真核对考生信息，包括性别、选考项目、缓考项目等。

六、考点设置与管理

1.考点设置。全市设福鼎一中、福鼎二中、福鼎三中、福鼎四中、福鼎五中、福鼎六中、福鼎七中、福鼎八中、福鼎九中、福鼎十中、福鼎十一中、福鼎十二中、叠石学校、福鼎十五中、福鼎十六中、福鼎十七中、福鼎民中、前岐慈济中学、龙安中学、茂华学校等20个考点。金桥学校并入福鼎一中，二十一中、巽城学校并入福鼎七中，湖林学校并入福鼎十中。具体时间安排详见附表，如遇下雨提前通知。

2.各考点在考试期间要悬挂横幅“2018年福鼎市初中毕业生升学体育考试×××中学考点”。

3.各考点设主考1人，由校长担任，要选派遵纪守法、作风正派、业务熟悉的人员担任考务工作人员。考场实行封闭式管理，考生凭准考证、工作人员凭工作证入场，其他与考试无关人员不得进入考场。

未设置考点的学校，必须由分管校长或教务主任带队，组织学生到指定考点参加考试。要确保交通安全和午餐的饮食卫生安全，不得乘坐没有安全保障的交通工具。

4.考场准备。

（1）各考点要提前修整体育运动场地，在考前30分钟设置好（20×20）米的跳绳、跳远、投掷考试区和备考区，考试区域的设置要科学合理，要设立安全警示标志；

（2）选考跳绳的考生需自备跳绳，但计数器的计数结果只供参考；
（3）准备好6张课桌、15张椅子、若干张海棉垫（供女生仰卧起坐使用）、实心球（2千克）；

（4）各考点要备有雨天应急措施，准备好起、终点的遮雨伞或遮雨蓬，配备若干块毛巾及拖把、扫把等。

5.考试的组织与管理。

（1）强化宣传，确保政策公开。升学体育考试是中考的重要组成部分，政策性强，涉及面广，关系社会公平与公正，关系考生的切身利益。各校要通过宣传栏、广播、校园网、家长会、班会等多种渠道，加强政策宣传，确保政策公开透明，使全体家长和考生都能知晓体育考试有关政策规定。

（2）强化执纪监督，确保考试公平。要坚持公开、公正、公平原则，严格按规则操作，严格按标准评判，严密组织实施，不允许有任何人为因素干扰或降低考试标准，考试当场亮分，保证考试成绩的权威性和严肃性。对考试中出现权钱交易、弄虚作假等腐败现象，一经查实将从严处理。凡在升学体育考试中出现舞弊行为，一律按违反招生考试纪律论处。

要加强裁判组和考务组的管理，督促裁判组和考务组自觉接受监督，不得徇私舞弊。考试期间，裁判组实行封闭管理，统一食宿，任何人不得以任何借口单独外出。

要认真审核免考学生资格，严防弄虚作假，既要维护残疾考生和患有重大疾病考生的权益，又要保障广大考生的利益不受损害。

（3）强化安全管理，确保考试顺利进行。各校要认真制定考试工作方案和安全预案，加强安全教育，落实岗位职责，做好考试现场的安全防护，消除安全隐患，杜绝任何意外伤害事故。

要主动协调医疗机构做好年度常规体检和重大疾病筛查，每个考点需派驻专业医务人员，配备必要的医疗救护设施，做好医疗救护工作。

在考前组织一次规范、完整的模拟考试，以确保体育考试工作的顺利开展。

七、有关免考缓考规定

1.凡属于按规定程序获准体育免修者，残疾考生，患有重大疾病（如先天性心脏病、癫痫症、心肺功能不齐、高血压等）并经医生证明不能参加剧烈体育运动的学生，突发的重大伤病且难以在短时间内治愈的学生，要坚决实行免考，并按规定程序申报。

免考申请手续的办理程序：考生必须在考前向学校提出免考申请，提交免予体育考试申请表、残联核发的残疾证原件或县（市、区）级及以上医院出具的不宜参加剧烈体育运动的疾病证明及医学检验报告原件，经学校审核公示5个工作日后（突发重大伤病，需在考试前提出申请），统一提交市教育行政部门核准确认。免考学生成绩按B级认定（但不加奖励分）。未经市教育行政部门核准确认的，成绩按D级认定。

2.考生因临时伤、病（含女生例假），不能按时参加体育考试，需持有县（市、区）级及以上医院证明（女生例假由学校出具证明），经考场主考批准并报当地教育局备案，可准予缓考。考生只允许一次缓考,缓考者的考试由市教育局统一安排时间、地点。

3.在体育考试过程中，如考生出现意外事故，经考场主考批准，可准予该项当场补考一次。如确实不能补考，经主考批准并报县（市、区）教育局备案，该项目可予以缓考处理。已考项目成绩有效，缓考项目以缓考成绩为准。

4.免考、缓考申请表上交截止时间：3月17日。

附件：

1.福鼎市初中毕业生升学体育考试规则
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5.福鼎市初中毕业生升学体育考试免考缓考申请表

6.福鼎市初中毕业生升学体育考试临场缓考申请表

附件1

福鼎市初中毕业生升学体育考试规则

一、男生1000米、女生800米

参照中国田径协会最新审定的《田径竞赛规则》中800米与1000米的竞赛规则。

二、立定跳远

受试者两脚自然分开站立，站在起跳线后，脚尖不得踩线。两脚原地同时起跳，不得有垫步连跳动作。每人跳三次，可以赤足，但不得穿钉鞋、皮鞋、塑料凉鞋参加测试。
三、一分钟跳绳

学生自备具有计数功能的跳绳，但计数器的计数结果只供参考。正摇双脚跳绳，每跳跃一次且摇绳一回环（一周圈），计为一次。测试员报数并记录受试者在1分钟内的跳绳次数。除不可抗拒因素外，不得重考。

四、一分钟仰卧起坐

仰卧时两腿屈膝稍分开，大小腿成直角，两手指交叉贴于脑后，背部和两肩胛必须触垫。另一同伴压住其两踝关节处。受试者起坐时，两肘触及或超过双膝为完成一次。

五、掷实心球（2千克）

投掷前，原地两足前后或左右开立，身体正对投掷方向。双手举球至头上方稍后仰，原地双手用力把球掷向前上方。整个动作过程不能侧向、单手、踩线或过线投掷。每人投3次。

六、引体向上

考生要双手正握杠，身体呈静止直臂悬垂。完成一次引体向上，要求两臂向上引体至下腭越过横杠上缘，后恢复直臂悬垂为一次，否则不计次数。
附件2

	宁德市初中毕业生升学体育考试评分标准

	1.初中三年级男生体测标准

	必考项目
	选考项目

	1000米跑
	单项

得分
	立定跳远（米）
	引体

向上（次）
	跳绳
(次/1分钟)
	掷实心球（米）

	等级
	得分
	时间   （分、秒）
	
	
	
	
	

	合

格

	100分
	4′55〞
	100
	2.5
	15
	180
	12.4

	
	
	
	98
	2.49
	14
	175
	12.1

	
	
	
	96
	2.47
	13
	168
	11.5

	
	
	
	94
	2.46
	12
	160
	11

	
	
	
	92
	2.43
	11
	150
	10.3

	
	
	
	90
	2.41
	10
	140
	9.6

	
	
	
	87
	2.38
	
	136
	9.4

	
	
	
	84
	2.35
	9
	130
	9

	
	
	
	81
	2.31
	
	124
	8.6

	
	
	
	78
	2.26
	8
	116
	8.2

	
	
	
	75
	2.21
	
	108
	7.7

	
	
	
	72
	2.17
	7
	103
	7.4

	
	
	
	69
	2.12
	
	94
	6.9

	
	
	
	66
	2.07
	6
	86
	6.5

	
	
	
	63
	2
	
	75
	5.9

	
	
	
	60
	1.93
	5
	64
	5.3

	不

合

格


	50分
	超过4′55〞
	50
	1.91
	
	60
	5

	
	
	
	40
	1.87
	4
	53
	4.6

	
	
	
	30
	1.83
	3
	46
	4.2

	
	
	
	20
	1.78
	2
	37
	3.6

	
	
	
	10
	1.73
	1
	28
	3

	2.初中三年级女生体测标准

	必考项目
	选考项目

	800米跑
	单项得分
	立定跳远（米）
	掷实心球（米）
	仰卧起坐(次/分钟)
	跳绳

(次/1分钟)

	等等级
	得得分
	时间   （分、秒）
	
	
	
	
	

	合

格

	100分
	4′45〞
	100
	1.99
	7.8
	52
	172

	
	
	
	98
	1.98
	7.7
	50
	167

	
	
	
	96
	1.96
	7.6
	48
	160

	
	
	
	94
	1.95
	7.5
	45
	153

	
	
	
	92
	1.93
	7.4
	42
	143

	
	
	
	90
	1.91
	7.2
	40
	133

	
	
	
	87
	1.89
	7.1
	38
	129

	
	
	
	84
	1.85
	7
	36
	123

	
	
	
	81
	1.82
	6.9
	34
	117

	
	
	
	78
	1.77
	6.8
	32
	109

	
	
	
	75
	1.73
	6.6
	30
	101

	
	
	
	72
	1.7
	6.5
	28
	96

	
	
	
	69
	1.65
	6.4
	26
	88

	
	
	
	66
	1.61
	6.3
	24
	80

	
	
	
	63
	1.55
	5.8
	22
	69

	
	
	
	60
	1.49
	5.2
	20
	58

	不

合

格


	50分
	超过4′45〞

	50
	1.47
	5
	18
	54

	
	
	
	40
	1.44
	4.5
	16
	48

	
	
	
	30
	1.41
	4
	14
	42

	
	
	
	20
	1.37
	3.5
	12
	33

	
	
	
	10
	1.33
	3
	10
	25


附件3

福鼎市初中毕业生升学体育考试工作安全预案

为确保2018年初中毕业生升学体育考试工作的安全有序进行，特制定此预案，请遵照执行。

1.考试安全实行一把手负责制。各校要切实加强对体育考试工作的领导，加强考务管理，高度重视体育考试的安全保障工作，认真做好2018年中考体育考试安全工作预案。

2.要做好考试场地的修整和设施的准备，划分好跳绳区、跳远区、投掷区，设立安全警示标志。要备有雨天应急措施，准备好起、终点的遮雨伞或遮雨蓬。认真做好考试现场的安全保卫工作，维持考试现场秩序，防患安全事故的发生。

3.学校要对考生进行体育考试安全教育，要根据体育考试的特点，有针对性地对学生进行运动强度掌握、自我保护等知识的教育和指导，引导和教育学生科学锻炼身体。在体育考试和平时训练时，要指导学生做好准备活动，严防伤害事故的发生。

4.学校要切实做好学生年度常规健康体检，要特别重视对学生心肺功能、血压、血糖、血红细胞容量等项目检查，做好心脏病、癫痫、贫血症等疾病的筛查。凡无法参加体育锻炼的残疾考生，患有心肺功能不齐、高血压、低血压、低血糖、血红细胞容量不足、心脏病、癫痫疾病以及其它经医生证明不能参加剧烈体育运动的学生，要坚决实行免考。有设立体育考试点的学校要设立医疗救护点，配备专业医生及氧气袋等医疗急救设备和药品。

5.学校要将体育考试的内容和要求告知考生及家长，引导学生及家长用科学、健康的态度正确对待体育考试，实事求是，做到既不隐瞒也不谎报疾病。

6.未设置考点的学校必须由分管校长或教务主任带队，组织学生到指定考点参加考试。要确保交通安全和午餐的饮食卫生安全，不得乘坐没有安全保障的交通工具，严防交通事故的发生。

附件4

福鼎市初中毕业生升学体育考试时间安排表

	时间
	午别
	考点
	与考校
	主考

	3月24日
	福鼎一中
	福鼎一中
	陈载耀

	3月25日
	福鼎一中
	福鼎一中、金桥学校
	

	3月26日
	福鼎茂华学校
	福鼎茂华学校
	唐炯武

	3月27日
	上午
	福鼎茂华学校
	福鼎茂华学校
	

	
	下午
	福鼎十六中
	福鼎十六中
	林初评

	3月28日
	福鼎六中
	福鼎六中
	叶兴崎

	3月29日
	上午
	福鼎六中
	福鼎六中
	

	
	下午
	福鼎民中
	福鼎民中
	郑敬强

	4月9日
	上午
	福鼎二中
	福鼎二中
	林学坤

	
	下午
	福鼎慈济中学
	福鼎慈济中学
	王忠坤

	4月10日
	上午
	福鼎五中
	福鼎五中
	夏鸣

	
	下午
	福鼎龙安初中
	福鼎龙安初中
	董欣恋

	4月11日
	上午
	福鼎七中
	七中、巽城、二十一中
	叶昌惠

	
	下午
	福鼎四中
	福鼎四中
	何明华

	4月12日
	上午
	福鼎十一中、十七中
	福鼎十一中、十七中
	王怀东
吴廷雄

	
	下午
	福鼎十七中
	福鼎十七中
	

	4月13日
	上午
	福鼎十中
	福鼎十中、湖林学校
	翁启卫

	
	下午
	福鼎三中
	福鼎三中
	韩必锋

	4月14日
	上午
	福鼎十二中
	福鼎十二中
	郑兆队

	
	下午
	福鼎八中
	福鼎八中
	谢杰

	4月15日
	上午
	十五中、叠石学校
	十五中、叠石学校
	林本喜薛延贵

	
	下午
	福鼎九中
	福鼎九中
	卓国辉


附件5

福鼎市初中毕业生升学体育考试免考缓考申请表

	学校（盖章）：

	姓名
	
	性别
	
	报名号
	
	学籍辅号
	

	申请理由
	 家长签章：            学生签章：       年   月   日

	班主任  意见
	班主任签章：                              年   月   日

	学校意见
	学校盖章：           校长签章：         年   月   日

	教育主管部门意见
	监察组意见：

 年   月   日


说明：1.“学校意见”需说明“同意免考”或“同意缓考”。

2.有关证明材料粘贴在背面。

附件6

福鼎市初中毕业生升学体育考试临场缓考申请表

__________县（市、区）       ____________学校（盖章）

	姓名
	
	性别
	
	出生年月
	

	班级
	
	学号
	
	考试证号
	

	临场 申请缓考原因
	
	考  生（签名）：

班主任（签名）：

	
	
	学校意见：

      校长（签名）：

	
	
	裁判长（签名）：

监察员（签名）：

考场负责人（签名）：


注：各校可自行印制。

                           申请日期：  年  月  日
  福鼎市教育局办公室               2018年3月5日印发    
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